ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 28 декабря 2024 г. № 627-р

г. МАХАЧКАЛА

В соответствии со статьей 16 Градостроительного кодекса Российской

Федерации, пунктом 16 Положения о согласовании проекта схемы

территориального планирования двух и более субъектов Российской

Федерации или проекта схемы территориального планирования субъекта

Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства

Российской Федерации от 24 марта 2007 г. № 178 «Об утверждении

Положения о согласовании проекта схемы территориального

планирования двух и более субъектов Российской Федерации или проекта

схемы территориального планирования субъекта Российской Федерации»:

1. Создать согласительную комиссию для урегулирования замечаний,

послуживших основанием для подготовки -заключения об отказе в

согласовании проекта схемы территориального планирования Республики

Дагестан. ^ '
2. Утвердить прилагаемые:

а) Положение о согласительной комиссии для урегулирования

замечаний, послуживших основанием для подготовки заключения об отказе

в согласовании проекта схемы территориального планирования Республики

Дагестан, согласно приложению № 1;
б) состав согласительной комиссии для урегулирования замечаний,

послуживших основанием для подготовки заключения об отказе в

согласовании проекта схемы территориального планирования Республики

Дагестан, согласно приложению № 2.
3. Контроль за исполнением настоягцего распоряжения возложить на

Первого заместителя Председателя Правительства Республики Дагестан

Мажонца М.Л.

Предсе ь Правительства

ики Дагестан А. Абдулмуслимов

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к распоряжению Правительства

Республики Дагестан

от 28 декабря 2024 г. № 627-р

ПОЛОЖЕНИЕ

о согласительной комиссии для урегулирования замечаний,

послуживших основанием для подготовки заключения об отказе в

согласовании проекта схемы территориального планирования

Республики Дагестан

1. Настоящее Положение регламентирует деятельность согласительной

комиссии по урегулированию разногласий с Чеченской Республикой,

послуживших основанием для подготовки заключения об отказе в

согласовании проекта схемы территориального планирования Республики

Дагестан (далее - согласительная комиссия).

Согласительная комиссия осуществляет свою деятельность в порядке,

установленном Градостроительным кодексом Российской Федерации,

постановлением Правительства Российской Федерации от 24 марта 2007 г.

№ 178 «Об утверждении Положения о согласовании проекта схемы

территориального планирования двух и более субъектов Российской

Федерации или проекта схемы территориального планирования субъекта

Российской Федерации» (далее - Положение о согласовании проекта СШ), а

также настоящим Положением.

2. Срок работы согласительной комиссии составляет не более двух месяцев

с даты ее создания.

Заседание согласительной комиссии считается правомочным, если на нем

присутствует не менее половины членов из числа обязательных, указанных в

пункте 18 Положения о согласовании проекта СТП.

3. Члены согласительной комиссии осуществляют свою деятельность на

безвозмездной основе.

4. Организационное обеспечение деятельности согласительной комиссии

осуществляется Министерством строительства, архитектуры и жилищно-

коммунального хозяйства Республики Дагестан.

5. В целях обеспечения работы согласительной комиссии и

организационно-технического сопровождения ее деятельности Министерство

строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики

Дагестан размещает посредством федеральной государственной

информационной системы территориального планирования (далее - ФГИС

ТП):

1) проект схемы территориального планирования с внесенными в него

изменениями согласно замечаниям согласующих федеральных органов и

государственных корпораций, которые направили свои заключения об отказе в

согласовании проекта схемы территориального планирования;

2) материалы в текстовой форме и в виде карт по несогласованным

вопросам (при необходимости);

3) уведомление о размещении проекта схемы территориального

планирования с внесенными в него изменениями в ФГИС ТП;

4) решение Правительства Республики Дагестан о создании согласительной

комиссии;

5) протокол заседания согласительной комиссии.

6. Председатель согласительной комиссии:

1) осуществляет руководство деятельностью согласительной комиссии;

2) утверждает план и повестку дня заседания, протокол заседания

согласительной комиссии;

3) определяет порядок проведения и проводит заседания согласительной

комиссии;

4) подписывает протокол согласительной комиссии.

7. Секретарь согласительной комиссии:

1) обеспечивает организацию деятельности согласительной комиссии;

2) оформляет повестку дня заседания согласительной комиссии;

3) ведет протокол заседания согласительной комиссии;

4) передает на подпись председателю согласительной комиссии протокол

заседания согласительной комиссии;

5) подписывает протокол заседания согласительной комиссии.

8. Члены согласительнойкомиссии:

1) участвуют в заседаниях согласительной комиссии лично либо путем

направления в электронной форме и (или) посредством почтового отправления,

а также размещения в информационной системе заключений на размещенный

ФГИС ТП проект схемы территориального планирования с внесенными в него

изменениями в срок, не превышающий 30 календарных дней со дня

поступления от заказчика уведомления о его размещении в информационной

системе;

2) обладают равными правами при обсуждении вопросов и голосовании.

9. Повестка дня заседания согласительной комиссии должна содержать

перечень вопросов, подлежащих рассмотрению, сведения о времени и месте

проведения заседания согласительной комиссии.

10. Согласительная комиссия обеспечивает подготовку согласованного

решения в целях урегулирования разногласий, послуживших основанием для

подготовки заключения о несогласии с проектом изменений в схему

территориального планирования Республики Дагестана.

11. По итогам заседания согласительной комиссии составляется протокол,

в котором указываются следующие сведения:

1) место, дата и время проведения заседания согласительной комиссии,

состав участвующих в ее заседании;

2) повестка дня;

3) краткое изложение рассмотренных вопросов;

4) принятые решения.

12. Протокол подписывается председателем и секретарем согласительной

комиссии.

13. Решения по вопросам повестки дня заседания согласительной комиссии

принимаются большинством голосов лиц, имеющих право на участие в

голосовании. В слзлчае если за разные варианты решения согласительной

комиссии подано равное число голосов, принятым считается решение, за

которое голосовал председатель согласительной комиссии.

14. Согласительная комиссия принимает одно из следующих решений;

1) согласовать проект изменений в схему территориального планирования

Республики Дагестана без внесения в него замечаний, учитывающих

замечания, явившиеся основанием для отказа в согласовании проекта, - в

случае если в процессе работы согласительной комиссии замечания

согласующих органов были ими отозваны;

2) согласовать проект изменений в схему территориального планирования

Республики Дагестан с внесением в него изменений, учитывающих все

замечания, явившиеся основанием для отказа в согласовании проекта;

3) согласовать проект изменений в схему территориального планирования

Республики Дагестан при условии исключения из этого проекта материалов по

несогласованным вопросам;

4) отказать в согласовании проекта изменений в схему территориального

планирования Республики Дагестан с указанием мотивов, послуживших

основанием принятия такого решения.

15. Согласительная комиссия по итогам своей работы представляет в

Правительство Республики Дагестан:

1) при принятии решения, указанного в подпункте 1 пункта 14 настоящего

Положения, - подготовленный для утверждения проект изменений в схему

территориального планирования вместе с протоколом заседания

согласительной комиссии, а также документы согласующих органов об отзыве

замечаний на такой проект;

2) при принятии решения, указанного в подпункте 2 пункта 14 настоящего

Положения, - подготовленный для утверждения проекта схемы

территориального планирования с внесенными в него изменениями с

приложением протокола заседания согласительной комиссии, а также

заключения согласующих органов о согласовании проекта схемы

территориального планирования;

3) при принятии решения, указанного в подпункте 3 пункта 14 настоящего

Положения, - подготовленный для утверждения проект схемы

территориального планирования с внесенными в него изменениями, протокол

заседания согласительной комиссии и материалы в текстовой форме и в виде

карт по выделенным из проекта несогласованным вопросам (к этим документам

может прилагаться план согласования несогласованных вопросов путем

подготовки предложений о внесении в схему территориального планирования

соответствующих изменений после утверждения этих документов);

4) при принятии решения об отказе в согласовании проекта схемы

территориального планирования - несогласованный проект схемы

территориального планирования, заключение об отказе в согласовании проекта

схемы территориального планирования, материалы в текстовой форме и в виде

карт, послужившие основанием для принятия такого решения, а также

протокол заседания согласительной комиссии, на котором принято указанное

решение.

16. На основании документов и материалов, представленных

согласительной комиссией. Правительство Республики Дагестан принимает

решение об утверждении схемы территориального планирования или об

отклонении проекта схемы территориального планирования и о направлении

его на доработку.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к распоряжению Правительства

Республики Дагестан

СОСТАВ декабря 2024 г. № 627-р
согласительной комиссии для урегулирования замечаний, послуживших

основанием для подготовки заключения об отказе в согласовании проекта

схемы территориального планирования Республики Дагестан

Представители заказчика проекта схемы

территориального планирования Республики Дагестан

Мажонц - Первый заместитель Председателя

Манвел Людвигович Правительства Республики Дагестан

(председатель согласительной комис

сии)

Уллаев - министр строительства, архитектуры и

Бахтияр Магомедович жилищно-коммунального хозяйства

Республики Дагестан (заместитель пред

седателя согласительной комиссии)

Мисриев - начальник управления архитектуры и

Джабраил Магомедович градостроительства Министерства стро

ительства, архитектуры и жилищно-ком-

мунального хозяйства Республики

Дагестан (се1фетарь согласительной ко

миссии)

Представители разработчика схемы территориального планирования

Республики Дагестан (с правом совещательного голоса)

- представитель ООО «Научная проектная

организация «Южный градостроитель

ный центр»

- главный инженер ООО «Научная про

ектная организация «Южный градостро

ительный центр»

Представители согласующих органов, которые направили заключения об отказе в

согласовании схемы территориального планирования Республики Дагестан

- представитель Правительства Чеченской

Республики